



## Utlåtande om *Turvallinen elämä ikääntyneille*

”*Turvallinen elämä ikääntyneille*” (som tyvärr inte finns att tillgå på svenska) som man begär utlåtande om är en uppdatering av programmet **Ett säkert liv för de äldre – program för förbättring av säkerheten för äldre** som publicerades år 2011.

En uppdatering av programmet efter drygt sex år är helt på sin plats med tanke på hur snabbt antalet äldre ökar, den snabba tekniska utvecklingen, samt de allmänt ökande otrygghetsfaktorerna i samhället.

Det primära syftet med programmet som är att öka de äldres säkerhet genom trygg hem- och närmiljö, fungerande social- och hälsovårdstjänster, samt att få hjälp då när det behövs, är i princip mycket bra. Men även om programmet har för avsikt att vara praktiskt orienterat förblir många förslag och åtgärder på en principiell nivå.

Uppdateringen bygger på olika lagar, rekommendationer, många varierande projekt och flera program som olika instanser och organisationer ansvarar för. Detta ställer synnerligen stora krav på koordineringen av åtgärder och verksamheter så att de stöder varandra och att de kan implementeras i verkligheten. Om inte verkställandet lyckas förlorar programmet sin betydelse och goda idéer och förslag går förlorade. Inför den kommande vårdreformen måste ansvarsfördelningen bli tydligt uttalad.

Den nya teknologin och innovationerna ger många möjligheter när det gäller trygghet och främjande av hälsa, men innan de stora grupperna av äldre som inte är insatta i tekniken och digitaliseringen har verklig nytta av dem måste man satsa mycket på rådgivning, stöd och personlig handledning. Enligt en färsk undersökning utförd av Vanhus- ja lähimmäispalvelun liiton Ikäteknologiakeskus har endast 31% i åldersgruppen 75–89 år använt internet. Också frågan om klientens integritet och autonomi måste man värna om och anpassa åtgärderna efter klientens behov och resurser. För en del kan kostnaderna för tekniken bli ett hinder.

Också etiska aspekter måste integreras i ett säkert liv för de äldre.

Hembesök som ska leda till främjande av välbefinnandet, optimala tjänster, samt minska riskerna för olycksfall ställer stora krav på dem som ska bedöma situationen och vilket service- eller

vårdbehovet är just nu, och vilket det kommer att vara i framtiden. I bedömningen ska personer med olika expertis delta och speciellt viktigt är det att ta fasta på den fysiska konditionen och hur den kan förbättras. Här har tredje sektorn och olika ideella- och patientorganisationer en stor roll.

De äldre uppger ensamhet som den största otrygghetsfaktorn. Svenska pensionärsförbundet vill prioritera högt de åtgärder som föreslås i programmet med målet att minska upplevelsen av ensamhet. Här speciellt ska samarbetet med tredje sektorn och olika organisationer koordineras effektivt. Också den språkliga aspekten har stor betydelse för upplevelsen av trygghet.

För övrigt är åtgärdsförslagen och målsättningarna bra i programmet, men ansvarsfördelningen och finansieringen kräver ytterligare precisering, likaså uppföljningsrapporteringen.

Rapporten **Turvallinen elämä ikääntyneille** finns tyvärr inte på svenska och Svenska pensionärsförbundet understryker att den skyndsamt översätts till svenska.

Helsingfors den 8.12.2017

Svenska pensionärsförbundets styrelse

Enligt uppdrag



Berit Dahlin  
Verksamhetsledare  
Tfn 020 7288812